
18 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1437 | Ano XV |  de 05 abril de 2023

ENVASADAS EM GARRAFÕES DE 20L, COM LACRE DE SEGU-
RANÇA E ENTREGA SEMANAL, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE VA-
SILHAMES PLÁSTICOS (VAZIOS) DE 20L PARA ÁGUA MINERAL 
NATURAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, COM FUNDAMENTO 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 5133/2023 E NO DISPOSTO NA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 01/2023 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº: 6532/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº: 01/2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ-FEMAR.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 
13.455,84 (TREZE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICA-
DOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.3.9.0.30.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 1501
NOTA DE EMPENHO Nº: 86/2023; 87/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO 
MUNICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO 
CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
MARICÁ, 03 DE ABRIL DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR DE ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 02 DE 03 DE ABRIL DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 02/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N. º 5133/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 39, IX da 
Resolução 01/2022 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a 
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº: 02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº: 02/2023, cujo objeto  é o 
fornecimento de recargas de água mineral natural, sem gás, potável, 
envasadas em garrafões de 20l, com lacre de segurança e entrega 
semanal, bem como a aquisição de vasilhames plásticos (vazios) de 
20l para água mineral natural, para atender as necessidades da Fun-
dação Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, com fundamento no 
processo administrativo 5133/2023 e no disposto na Ata de Registro 
de Preços nº: 01/2023 (Processo administrativo nº: 6532/2022, atra-
vés do Pregão Eletrônico nº: 01/2022) para atender as necessidades 
da Fundação Estatal de Saúde de Maricá-FEMAR.
FISCAL: CESAR JOSÉ DA FONSECA NETO – MAT. 3.300.263
FISCAL: CAMILA MONNERAT ACHIAME – MAT. 3.300.034
FISCAL: VITOR EDUARDO DE OLIVEIRA – MAT. 3.300.278
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 03 de abril de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 39, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 03/04/2023 o emprego em comissão de 
DOUGLAS DE SOUZA BERTOLDO, matrícula nº 3.300.321, nomea-
do através da Portaria 10, de 01 de fevereiro de 2023, publicada no 
JOM Edição nº 1415 de 06/02/2023, a saber:

lucrativos interessadas em celebrar e manter parcerias com o Instituto 
de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá (ICTIM).
Art. 1° DESIGNAR a substituição do servidor Carlos Alberto de Senna 
Costa – Matrícula nº 1300038 pelo servidor Daniel Campos da Silva – 
Matrícula 1300040, que passa a ser composta:
- I - Claudio De Souza Gimenez - matrícula 13.000.002
- II - Hanna Beatriz Vieira Da Silva Ramos – matrícula 13.000.006
- III - Daniel Campos da Silva – Matrícula 1300040
Art. 2º Compete à Comissão Especial de Credenciamento, instituída 
pelo artigo 1° deste Ato: I – supervisionar e operacionalizar a trami-
tação do protocolado; II – receber e analisar as propostas; III – emitir 
parecer final quanto ao credenciamento ou não dos interessados; IV 
– decidir sobre os recursos interpostos. Parágrafo único – A Comis-
são Especial de Credenciamento deverá publicar os resultados que 
se fizerem necessários em até 5(cinco) dias, após o prazo final de 
recebimento das propostas. Art. 3° Todas as informações necessárias 
à efetivação do credenciamento deverão estar previstas no Edital de 
Credenciamento Público, elaborado pela Comissão Especial de Cre-
denciamento.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 04/04/2023.
Maricá, 04 de abril de 2023.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA 
PRESIDENTE DO ICTIM
MATRÍCULA 1300038

ATA DE REUNIÃO DE ALINHAMENTO
Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 
13:30 hs, na sede do INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ, denominado ICTIM,  sito a Rua Barão de 
Inoã, 72 Centro – Maricá, Rio de Janeiro, reuniu-se representantes 
do INSTITUTO SINGULAR IDEIAS INOVADORAS denominado ISII, 
juntamente do corpo de coordenação  do Projeto Sim, Eu Posso, 
objeto do Termo de Colaboração 004/2022, Edital de Chamamento 
Público 002/2022,  Sra. Mirka Gerolimich preposta do ISII,  Carlos 
Alberto de Senna Costa, Gestor do Termo de Colaboração,  Luciana 
Santos da Silva, matrícula 1300032, Andréa Cristina Miranda Mello, 
matrícula 1300033 e Emerson Lacerda Alencar, matrícula 1300030, 
membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação  para  tratar 
do solicitado no Ofícios Nº004/2023 ISII, onde foi aprovado pelos 
presentes o remanejamento de recursos entre determinados ele-
mentos de despesas contidos na “Planilha de Custos: Material 
Permanente, Consumo e Custeio”. Considerando a previsão orça-
mentária vigente realizada no ínício do projeto, foram detectadas 
necessidades de ajustamento dos valores, nos itens destacados a 
seguir: 4, 7, 8, 9, 10, 12, 23, 25, 30, 31, 32, 33 e 38. Conclui-se que 
às referidas rubricas em questão não foram alteradas e que o valor 
total permanece sem alteração. Destaca-se que essa redefinição 
estratégica sobre os recursos do projeto é fundamental, visando o 
princípio da eficiência e pleitando o bom desempenho do projeto em 
consonância com o procedimento administrativo. Nada mais haven-
do a tratar, encerrou-se a reunião às 14:42 hs. 
PLANILHA ANTES DA ALTERAÇÃO
CUSTOS 
MATERIAL PERMANENTE, CONSUMO E CUSTEIO
ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR TOTAL
1 Material Gráfico (Didático) R$ 550.000,00
2 Coffee Break R$ 250.000,00
3 Kit Livros didáticos R$ 356.500,00

4 Confecção de Camiseta, Mo-
chila, Squeeze R$ 400.000,00

5 Hospedagem para Assesso-
ria R$ 19.000,00

6 Consultoria Especializada R$ 60.000,00
7 Plano de mídia R$400.000,00

8 Passagens Aéreas p Asses-
soria R$ 30.300,00

9 Ornamentação R$ 70.000,00

10 Contratação divulgação (Car-
ro de Som) R$ 36.000,00

11 Material de limpeza R$ 71.200,00

De: Símbolo CA-4, COORDENADOR ADMINISTRATIVO IV
Para: Símbolo AS-1, ASSESSOR I
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 03/04/2023.
Maricá, 03 de abril de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 40, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 03/04/2023 o emprego em comissão de 
WALLACE LEANDRO FRANCO CUNHA, matrícula nº 3.300.165, no-
meado através da Portaria 166, de 13 de maio de 2022, publicada no 
JOM Edição nº 1310 de 18/05/2022, a saber:
De: Símbolo ST-1, ASSISTENTE I
Para: Símbolo CA-4, COORDENADOR ADMINISTRATIVO IV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 03/04/2023.
Maricá, 03 de abril de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 41, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021, 
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu 
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de 
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração 
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 03/04/2023 o emprego em comissão 
de RODRIGO SEQUEIRA MACHADO ANDRADE, matrícula nº 
3.300.185, nomeado através da Portaria 186, de 17 de maio de 2022, 
publicada no JOM Edição nº 1310 de 18/05/2022, a saber:
De: Símbolo ST-4, ASSISTENTE IV
Para: Símbolo CA-4, COORDENADOR ADMINISTRATIVO IV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 03/04/2023.
Maricá, 03 de abril de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

AVISO DE CANCELAMENTO
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N. º 001/2023 
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá, torna públi-
co para conhecimento dos interessados, o cancelamento do Edital 
de Chamamento Público nº 001/2023, tendo como objeto a Gestão 
do Centro de Formação de Inovação Social Paulo Freire no Municí-
pio de Maricá, por razões de mérito administrativo.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE DO ICTIM
MATRÍCULA 1300038

PORTARIA Nº 0026 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE do Instituto de Ciência Tecnologia e Inovação de Ma-
ricá (ICTIM), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas com 
base nas Leis Complementares nº 325, de 12.12.2019 e nº 364, de 12 
de julho de 2022 e do seu Regimento Interno,
RESOLVE: 
Designa substituição de Servidor na Comissão Especial de Creden-
ciamento de Organização da Sociedade Civil e/ou entidades sem fins 



19JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1437 | Ano XV | 05 de abril de 2023

12 Material de Escritório R$ 100.000,00

13 Confecção de banners digital 
e lona 1,20x0,80 cm R$ 2.000,00

14 Exame de saúde R$250.000,00

15 Reprodução de Fichas de Ins-
crição de Matrícula R$ 2.500,00

16 Locação de espaço para rea-
lização eventos R$100.000,00

17 Equipamentos eletrônicos/
aquisição e ou locação R$118.000,00

18 Manutenção de Equipamen-
tos R$ 40.000,00

19 Equipamentos e utensílios de 
Cozinha R$ 8.140,65

20 Pesquisa de Satisfação do 
Público Alvo (*) R$100.000,00

21 Monitoramento de impactos 
alcançados R$450.000,00

22 Mobiliário para Escritório R$ 87.000,00

23
Smart TV LED 32 HD HQ 
HQS 32 NP 2 HDMI USB WI-
-FI

180 R$308.736,00

24 Aluguel de Veículo - hath de 5 
passageiros 1 R$ 30.000,00

25 Capacitações empreendedo-
rismo/cooperativismo R$420.000,00

26 Aluguel de Veículo - Sedan de 
5 passageiros 2 R$100.000,00

27 Aluguel de Veículos utilitário 
02 passageiros e utilitário 1 R$54.000,00

28 Aluguel de Veículo 7 passa-
geiros 1 R$ 54.000,00

29 Combustível lubrificantes R$ 156.000,00
30 Locação de Imóvel R$ 300.000,00
31 Energia Elétrica R$ 16.000,00
32 Internet (200 300 MB/Fibra) R$ 30.000,00

33 Inclusão digital/ locação de 
equipamentos de TI R$200.000,00

34 Água R$ 5.000,00

35

Mochila de Tripé Profissional 
Fotógrafos e Cinegrafistas. 
Comprimento: 16cm X Lar-
gura 16cm X Altura 60cm, 
suporta peso em até 15kg

1 R$ 250,00

36 Eventos de lançamento e cul-
minância R$300.000,00

37 Ar-Condicionado Split - 12000 
BTUS frio 6 R$ 24.044,00

38 Adequação de espaço R$350.000,00
TOTAL R$ 5.848.670,65
TOTAIS
CUSTOS RECURSOS HUMANOS (ANUAL) R$ 8.821.800,00
CUSTOS MATERIAL PERMANENTE E CON-
SUMO

R$5.848.670,65

TOTAL R$14.670.470,65
COMPLIANCE R$1.320.342,35
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO R$1.467.017,13
TOTAL GLOBAL R$17.457.830,13

PLANILHA  APÓS ALTERAÇÃO
CUSTOS 
MATERIAL PERMANENTE, CONSUMO E CUSTEIO
ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR TOTAL
1 Material Gráfico (Didático) R$ 550.000,00
2 Coffee Break R$ 250.000,00
3 Kit Livros didáticos R$ 356.500,00

4 Confecção de Camiseta, Mo-
chila, Squeeze R$ 550.000,00

5 Hospedagem para Assessoria R$ 19.000,00
6 Consultoria Especializada R$ 60.000,00

Comissão de Monitoramento e Avaliação
Emerson Lacerda Alencar
Comissão de Monitoramento e Avaliação
Mirka Gerolimich
Coordenadora ISII

ATA DE REUNIÃO DE ALINHAMENTO
Aos 13 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, 
às 14:00hs, na sede do INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ, denominado ICTIM,  sito a Rua Barão de 
Inoã, 80 Centro – Maricá, Rio de Janeiro, reuniu-se representantes 
do INSTITUTO SINGULAR IDEIAS INOVADORAS denominado ISII, 
juntamente do corpo de coordenação  do Projeto Sim, Eu Posso, 
objeto do Termo de Colaboração 004/2022, Edital de Chamamento 
Público 002/2022,  Sra. Mirka Gerolimich preposta do ISII,  Carlos 
Alberto de Senna Costa, Gestor do Termo de Colaboração,  Luciana 
Santos da Silva, matrícula 1300032, Andréa Cristina Miranda Mello, 
matrícula 1300033 e Emerson Lacerda Alencar, matrícula 1300030, 
membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação para  tratar 
do solicitado no Ofícios Nº003/2023 ISII, em face ao princípio da 
economicidade a Coordenadora Mirka Gerolimich sugeriu que fosse 
feita a alteração do plano de trabalho em relação ao formato de 
aquisição dos televisores apresentada anteriormente. A alteração 
basea-se nos resultados obtidos na pesquisa de mercado que com-
parou os valores entre a aquisição e o aluguel dos bens, concluindo-
-se a vantajosidade proposta na compra dos equipamentos, con-
siderando diversos fatores. Concluindo então, que a locação não 
atenderia o INSTITUTO SINGULAR IDEIAS INOVADORAS. Com 
isso, decidiu-se a ação mais apropriada, onde foi aprovado pelos 
presentes a aquisição de 180 smarts tvs visando otimizar o pro-
cedimento administrativo. Considerou também que os demais itens 
não foram alterados e que os valores permanecem sem alteração, 
portanto sem mais prejuízos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-
-se a reunião às 14:30hs. 
Carlos Alberto de Senna Costa
Gestor do Termo de Colaboração
Luciana Santos da Silva
Comissão de Monitoramento e Avaliação
Andréa Cristina Miranda Mello
Comissão de Monitoramento e Avaliação
Emerson Lacerda Alencar
Comissão de Monitoramento e Avaliação
Mirka Gerolimich
Coordenadora ISII

ERRATA DA PORTARIA Nº 0013/2023, PUBLICADA NO JORNAL 
OFICIAL DE MARICÁ Nº1435, PÁGINA 47 EM 31 DE MARÇO DE 
2023. 
ONDE SE LÊ: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR ESPECIAL 2, a servidora LU-
CIANA SANTOS DA SILVA, matrícula n. º 1300032. 
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando 
seus efeitos legais a partir de 31 de março de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
PASSA-SE LER: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR ESPECIAL 2, a servidora LU-
CIANA SANTOS DA SILVA, matrícula n. º 1300032. 
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando 
seus efeitos legais a partir de 1 de abril de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
Maricá, 04 de abril de 2022.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA 
PRESIDENTE - ICTIM
Matrícula 1300038

ERRATA DA PORTARIA Nº 0015/2023, PUBLICADA NO JORNAL 
OFICIAL DE MARICÁ Nº1435, PÁGINA 48 EM 31 DE MARÇO DE 
2023. 
ONDE SE LÊ: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR CHEFE DE SERVIÇO 1, a servi-
dora ANDREA CRISTINA MIRANDA MELLO, matrícula n. º 1300033. 

7 Plano de mídia R$350.000,00

8 Passagens Aéreas p Asses-
soria R$ 62.300,00

9 Ornamentação R$ 35.000,00

10 Contratação divulgação (Car-
ro de Som) R$ 16.000,00

11 Material de limpeza R$ 71.200,00
12 Material de Escritório R$ 300.000,00

13 Confecção de banners digital 
e lona 1,20x0,80 cm R$ 2.000,00

14 Exame de saúde R$250.000,00

15 Reprodução de Fichas de Ins-
crição de Matrícula R$ 2.500,00

16 Locação de espaço para reali-
zação eventos R$100.000,00

17 Equipamentos eletrônicos/
aquisição e ou locação R$118.000,00

18 Manutenção de Equipamen-
tos R$ 40.000,00

19 Equipamentos e utensílios de 
Cozinha R$ 8.140,65

20 Pesquisa de Satisfação do 
Público Alvo (*) R$100.000,00

21 Monitoramento de impactos 
alcançados R$450.000,00

22 Mobiliário para Escritório R$ 87.000,00

23
Smart TV LED 32 HD HQ 
HQS 32 NP 2 HDMI USB WI-
-FI

180 R$208.736,00

24 Aluguel de Veículo - hath de 5 
passageiros 1 R$ 30.000,00

25 Capacitações empreendedo-
rismo/cooperativismo R$410.000,00

26 Aluguel de Veículo - Sedan de 
5 passageiros 2 R$100.000,00

27 Aluguel de Veículos utilitário 
02 passageiros e utilitário 1 R$54.000,00

28 Aluguel de Veículo 7 passa-
geiros 1 R$ 54.000,00

29 Combustível lubrificantes R$ 156.000,00
30 Locação de Imóvel R$ 263.000,00
31 Energia Elétrica R$ 26.000,00
32 Internet (200 300 MB/Fibra) R$ 15.000,00

33 Inclusão digital/ locação de 
equipamentos de TI R$175.000,00

34 Água R$ 5.000,00

35

Mochila de Tripé Profissional 
Fotógrafos e Cinegrafistas. 
Comprimento: 16cm X Largu-
ra 16cm X Altura 60cm, supor-
ta peso em até 15kg

1 R$ 250,00

36 Eventos de lançamento e cul-
minância R$300.000,00

37 Ar-Condicionado Split - 12000 
BTUS frio 6 R$ 24.044,00

38 Adequação de espaço R$250.000,00
TOTAL R$ 5.848.670,65
TOTAIS
CUSTOS RECURSOS HUMANOS (ANUAL) R$ 8.821.800,00
CUSTOS MATERIAL PERMANENTE E CON-
SUMO

R$5.848.670,65

TOTAL R$14.670.470,65
COMPLIANCE R$1.320.342,35
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO R$1.467.017,13
TOTAL GLOBAL R$17.457.830,13

Carlos Alberto de Senna Costa
Gestor do Termo de Colaboração
Luciana Santos da Silva
Comissão de Monitoramento e Avaliação
Andréa Cristina Miranda Mello



20 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1437 | Ano XV |  de 05 abril de 2023

2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando seus efeitos legais a partir de 31 de 
março de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
PASSA-SE LER: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR CHEFE DE SERVIÇO 1, a servidora ANDREA CRISTINA MIRANDA 
MELLO, matrícula n. º 1300033. 
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando seus efeitos legais a partir de 01 de 
abril de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
Maricá, 04 de abril de 2022.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA 
PRESIDENTE - ICTIM
Matrícula 1300038

ERRATA DA PORTARIA Nº 0016/2023, PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº1435, PÁGINA 
48 EM 31 DE MARÇO DE 2023. 
ONDE SE LÊ: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR CHEFE DE SERVIÇO 2, a servidora JULIE ANNE SANTOS COUTI-
NHO, matrícula n. º 1300039. 
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando seus efeitos legais a partir de 31 de 
março de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
PASSA-SE LER: 
1 – Nomear no cargo de ASSESSOR CHEFE DE SERVIÇO 2, a servidora JULIE ANNE SANTOS COUTI-
NHO, matrícula n. º 1300039. 
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação gerando seus efeitos legais a partir de 1 de 
abril de 2023.
3 - Revogam-se as disposições contrárias. 
Publique-se. 
Maricá, 04 de abril de 2022.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA 
PRESIDENTE - ICTIM
Matrícula 1300038

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22578/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Em conformidade com o 
parecer da Diretoria de Controle Interno do ICTIM e da Diretoria Jurídica do ICTIM, AUTORIZO a con-
tratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
AUTORIZADO pelo Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, que tem por objeto a 
contratação de serviços, de natureza comum, de telecomunicações para operação e manutenção de um 
link de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 50Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, 
mediante link de comunicação de dados ativo instalado no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Maricá – ICTIM usando infraestrutura de fibra óptica, com manutenção dos equipamentos necessários à 
execução do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 (doze) meses, com o valor global de R$ 25.200,00 
(vinte e cinco mil e duzentos reais) em favor de CRAPAC SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
CNPJ 13.195.046/0001-55. Maricá, 04 de abril de 2023. Amaury Vicente Baptista do Nascimento, Diretor 
de Administração, Orçamento e Finanças do ICTIM, Matrícula 1300001.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22578/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Em conformidade com o 
parecer da Diretoria de Controle Interno do ICTIM e da Diretoria Jurídica do ICTIM, RATIFICO a contra-
tação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
AUTORIZADO pelo Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, que tem por objeto a 
contratação de serviços, de natureza comum, de telecomunicações para operação e manutenção de um 
link de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 50Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, 
mediante link de comunicação de dados ativo instalado no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Maricá – ICTIM usando infraestrutura de fibra óptica, com manutenção dos equipamentos necessários à 
execução do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 (doze) meses, com o valor global de R$ 25.200,00 
(vinte e cinco mil e duzentos reais) em favor de CRAPAC SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
CNPJ 13.195.046/0001-55. Maricá, 04 de abril de 2023. Carlos Alberto da Senna Costa, Presidente do 
ICTIM, Matrícula 1300038.

EXTRATO DO 2º TERMO  ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2021 
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ICTIM E INSTITUTO DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIOAMBIENTAL - IDS 
OBJETO:  O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO 001/2021 ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NA FORMA ABAIXO:
A) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SERVIÇOS, LEI FEDERAL N.º 13.019 
DE 31 DE JULHO DE 2014 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO 8.726/2016 E SUAS ALTERAÇÕES,  NA 
FORMA DA JUSTIFICATIVA E PARECER JURÍDICO INSERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1054/2021, PRORROGANDO A VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021, 
POR 12 (DOZE) MESES.
B) VALOR: R$8.421.447,13 (OITO MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS 
E QUARENTA E SETE REAIS E TREZE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL:LEI FEDERAL N.º 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014 E SUAS ALTERAÇÕES, 

DECRETO 8.726/2016 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2412
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.85
ORIGEM DO RECURSO: 1704 – TRANSFERENCIAS DA UNIÕA REFERENTES A COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 177/2023
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
PRESIDENTE ICTIM
Matrícula 1300038

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2021, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 139133/2020.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – LIBEX SERVI-
ÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 
OBJETO: CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS COM CONDUTOR.
VALOR GLOBAL: O VALOR DO TERMO ADITIVO DO OBJETO É DE R$ 519.555,65 (QUINHENTOS E 
DEZENOVE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ARTS. 57, INCISO II E 55, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8666 DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES E O DECRETO 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ.
PROGRAMA DE TRABALHO: 64.01.04.122.0076.2387
FONTE DE RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 000065/2023
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023
Maricá, 04 de abril de 2023.
Romário Galvão Maia 
Presidente 
Matrícula: 700.056

PORTARIA N° 13 DE  04 DE ABRIL DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N° 002/2021 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 139133/2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, bem como em obser-
vância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento do contrato n° 002/2021
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de Cumprimento do 
contrato n° 002/2021 cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR.
CINTIA JARDIM DE FREITAS GOIANO – Matrícula nº 700.080 
EDILSON SAMPAIO SURGEK – Matrícula n° 700.077
THIAGO DA SILVA REIS – Matrícula nº 700.084 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 04/04/2023.
Publique-se.
Maricá, em 04 de abril de 2023.
Romário Galvão Maia 
Presidente 
Matrícula: 700.056

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas, a apresentarem 
orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Refe-
rência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-2671/99497-3129, e pelo endereço eletrônico 
compras@somar.rj.gov.br 
Número Processo OBJETO
5916/2023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS E CORRELATOS
19100/2022 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

5702/2023
(DISPENSA DE LICITAÇÃO) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE ENERGÉTICA RENOVÁVEL 
(ENERGIA SOLAR), CONTEMPLANDO ENTREGA DE PROJETO BÁSICO.

Maricá, 04 de abril de 2023. 
Atenciosamente,
Maranata Sauerbron
Matrícula 500.113
Chefe de Divisão - Compras


